ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 468/KH-UBND
Biên Hòa, ngày  16    tháng  01  năm 2008
KẾ HOẠCH
Phát triển thương mại điện tử
Giai đoạn 2008 – 2010 tại tỉnh Đồng Nai
I. Căn cứ pháp lý:

Căn cứ  luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân đã được Quốc hội nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định 222/2005/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tổng thể phát triển thương mại điện tử giai đoạn 2006 – 2010.

II. Sự cần thiết:

Thương mại điện tử có một vai trò ngày càng to lớn đối với sự phát triển của doanh nghiệp nhất là trong xu thế hội nhập kinh tế quốc tế như ngày nay. Có thể nhận thấy tác dụng của TMĐT đối với hội nhập và phát triển của doanh nghiệp như sau:

- Giúp tìm kiếm, mở rộng thị trường, tăng cường quan hệ hợp tác với đối tác và khách hàng. Mở rộng thị trường, tăng cường hợp tác là nhu cầu tất yếu của doanh nghiệp. Với các đặc tính ưu việt nổi bật và không bị giới hạn về không gian, thời gian, CNTT thực sự là một công cụ xúc tiến thương mại hiệu quả đối với doanh nghiệp.

- Hạ giá thành sản phẩm: TMĐT có thể giúp doanh nghiệp tiết kiệm chi phí từ khâu nghiên cứu, thiết kế sản phẩm đến sản xuất, quản lý, lưu thông phân phối, hậu mãi ...

- Nâng cao chất lượng: nhờ TMĐT doanh nghiệp có thể nắm bắt tốt hơn, nhanh hơn nhu cầu khách hàng, học hỏi kinh nghiệm của các doanh nghiệp thành công và từ đó cải tiến mẫu mã sản phẩm, đưa ra được những sản phẩm đáp ứng nhu cầu thị trường.

Đối với các doanh nghiệp Việt nam, ngoài các lợi ích trên chúng ta còn nhận thấy sự cần thiết của TMĐT trên một số khía cạnh sau:

-  Phần lớn doanh nghiệp Việt nam là doanh nghiệp nhỏ và vừa, hạn chế nguồn lực. TMĐT  là công cụ tốt giúp tiết kiệm các nguồn lực như: nhân lực, tài chính, văn phòng, thời gian ...

- Việt Nam đang trong quá trình hội nhập kinh tế quốc tế nếu ứng dụng TMĐT  tốt, doanh nghiệp có thể nâng cao năng lực cạnh tranh, nắm bắt thông tin, tiếp cận thị trường, mở rộng quan hệ với khu vực và thế giới .

Nhận thức được tầm quan trọng của TMĐT  đối với các doanh nghiệp đặc biệt là trong quá trình hội nhập như ngày nay, các doanh nghiệp đã từng bước có những bước đi tích cực trong việc ứng dụng TMĐT vào trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của mình. Tuy nhiên trên thực tế tình hình ứng dụng TMĐT trong các doanh nghiệp vẫn còn khá nhỏ lẻ, chưa áp dụng trên quy mô lớn và chưa có hiệu ứng lan truyền cao.

Trong ứng dụng TMĐT vào trong hoạt động xúc tiến xuất khẩu thì vẫn còn ở giai đoạn đầu tiên của quá trình triển khai. Hiện nay một số ít các doanh nghiệp có website tuy nhiên hầu hết các trang web của doanh nghiệp là các trang web tĩnh, ít được cập nhật chủ yếu là đăng tải các thông tin giới thiệu doanh nghiệp chứ chưa tiến hành giao dịch được. Trình độ hạn chế của người sử dụng cùng với thói quen kinh doanh cũ khiến cho việc ứng dụng TMĐT trong xúc tiến thương mại xét trên bình diện chung của các doanh nghiệp Đồng Nai còn khá nhiều bất cập.

TMĐT có tốc độ phát triển rất nhanh vì thế tuy đi sau nhưng doanh nghiệp Việt nam có thể tiếp cận các thành tựu tiên tiến  và có nhiều sự lựa chọn trong ứng dụng TMĐT của mình đảm bảo hiệu quả cao.

Qua phân tích trên có thể nhận thấy TMĐT có một vai trò to lớn đối với sự phát triển của doanh nghiệp nhất là trong xu thế hội nhập quốc tế như ngày nay. Trên bình diện quốc gia chúng ta đã có những chủ trương, chính sách nhằm thúc đẩy sự phát triển của TMĐT và hỗ trợ các doanh nghiệp trong ứng dụng TMĐT trong hoạt động của các doanh nghiệp. Tuy nhiên việc ứng dụng TMĐT trong hoạt động của các doanh nghiệp vẫn còn mang tính tự phát, nhỏ lẻ và chưa có một chương trình quy mô quốc gia hỗ trợ cộng đồng doanh nghiệp ứng dụng TMĐT. Chính vị vậy việc ra đời kế hoạch “ Phát triển thương mại điện tử giai đoạn 2008-2010 tại tỉnh Đồng Nai” là có ý nghĩa hết sức quan trọng trong việc hỗ trợ các doanh nghiệp trong tỉnh ứng dụng CNTT cho hội nhập và phát triển.
III. Mục tiêu:

Nâng cao nhận thức về vai trò, khả năng và hiệu quả của việc ứng dụng thương mại điện tử (TMĐT) trong sản xuất kinh doanh cho cán bộ quản lý nhà nước, doanh nghiệp và người dân.
Thúc đẩy, hỗ trợ việc ứng dụng rộng rãi về thương mại điện tử cho cộng đồng doanh nghiệp, hình thành cho người dân thói quen tra cứu thông tin, mua sắm trên mạng, khai thác các dịch vụ trực tuyến của các doanh nghiệp trên mạng, cung cấp thông tin chính xác và kịp thời cho doanh nghiệp thông qua Cổng TMĐT Đồng Nai, giúp các doanh nghiệp lựa chọn cho mình một giải pháp tốt nhất cho việc nâng cao hiệu quả sản suất kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập kinh tế quốc tế.
Đến năm 2010: khoảng 60% doanh nghiệp có quy mô lớn tiến hành giao dịch TMĐT loại hình “doanh nghiệp với doanh nghiệp” (B2B), khoảng 80% doanh nghiệp vừa và nhỏ biết tiến hành giao dịch TMĐT loại hình “doanh nghiệp với người tiêu dùng” (B2C) hoặc B2B, khoảng 10% bộ gia đình tiến hành giao dịch TMĐT loại hình B2C hoặc “người tiêu dùng với người tiêu dùng” (C2C).
Thực thi nghiêm túc các quy định pháp luật liên quan đến thương mại điện tử.
IV. Các hoạt động triển khai:
1. Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo, phổ biến kiến thức về thương mại điện tử cho cán bộ quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh.

· Nội dung: Cung cấp kiến thức cơ bản về quản lý nhà nước đối với thương mại điện tử; phổ biến văn bản pháp luật liên quan đến thương mại điện tử; vai trò, nhiệm vụ của các cơ quan quản lý nhà nước trong việc chống cạnh tranh không lành mạnh và bảo vệ người tiêu dùng tham gia hoạt động thương mại điện tử.

· Số lớp tập huấn: 3 lớp ( mỗi năm 01 lớp).

· Đơn vị triển khai: Sở TM-DL chủ trì, phối hợp Vụ Thương mại điện tử - Bộ Thương Mại.

· Đối tượng tham gia: Cán bộ quản lý kinh tế các cấp (sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố) trên địa bàn tỉnh.

· Thời gian thực hiện: từ 2008 đến 2010.

· Kinh phí: 30 triệu x 3 lớp = 90 triệu đồng.
	Khoản mục
	Kinh phí

	I. Mặt bằng, cơ sở vật chất
	11.500.000

	- Thuê hội trường và máy tính
	7.000.000

	- Trang trí hội trường, biểu ngữ, nước uống giảng viên
	500.000

	- Thuê trang thiết bị giảng dạy
	2.000.000

	- Giải khát giữa giờ (50 người x 4 buổi x 10.000đ)
	2.000.000

	II. Chi phí tổ chức, quản lý và giảng viên
	18.500.000

	- In ấn tài liệu (50 người x 50.000đ)
	2.500.000

	- Văn phòng phẩm
	500.000

	- Chi phí giao dịch (điện thoại, fax, cước gửi công văn)
	1.000.000

	- Thù lao giảng viên
	6.000.000

	- Chi phí đi lại, ăn, ở của giảng viên
	5.000.000

	- Quảng bá, mời học viên
	500.000

	- Chứng chỉ cho học viên
	1.000.000

	- Chi phí giao dịch, chụp ảnh, quản lý lớp học
	2.000.000

	Tổng cộng
	30.000.000

	Tổng cộng 3 lớp
	90.000.000

2. Tổ chức các lớp tập huấn, phổ biến, tuyên truyền về thương mại điện tử cho cộng đồng doanh nghiệp.

· Nội dung: Nâng cao nhận thức về vai trò, khả năng và hiệu quả của việc ứng dụng thương mại điện tử trong sản xuất kinh doanh; các điều kiện cần thiết để tham gia thương mại điện tử; các mô hình giao dịch TMĐT (B2B, B2C, C2C, …); hướng dẫn áp dụng Luật giao dịch điện tử trong ký kết hợp đồng và thanh toán qua mạng; hướng dẫn chứng thực chữ ký số, con dấu điện tử, các trường hợp khiếu kiện có thể xảy ra và cách giải quyết khi ứng dụng TMĐT.
· Số lớp tập huấn: 3 lớp ( mỗi năm 01 lớp).

· Đơn vị triển khai: Sở TM-DL chủ trì, phối hợp Sở Bưu chính – Viễn thông.

· Đối tượng tham gia: Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

· Thời gian thực hiện: từ 2008 đến 2010.

· Kinh phí:  30 triệu x 3 lớp = 90 triệu đồng
	Khoản mục
	Kinh phí

	I. Mặt bằng, cơ sở vật chất
	11.500.000

	- Thuê hội trường và máy tính
	7.000.000

	- Trang trí hội trường, biểu ngữ, nước uống giảng viên
	500.000

	- Thuê trang thiết bị giảng dạy
	2.000.000

	- Giải khát giữa giờ (50 người x 4 buổi x 10.000đ)
	2.000.000

	II. Chi phí tổ chức, quản lý và giảng viên
	18.500.000

	- In ấn tài liệu (50 người x 50.000đ)
	2.500.000

	- Văn phòng phẩm
	500.000

	- Chi phí giao dịch (điện thoại, fax, cước gửi công văn)
	1.000.000

	- Thù lao giảng viên
	6.000.000

	- Chi phí đi lại, ăn, ở của giảng viên
	5.000.000

	- Quảng bá, mời học viên
	500.000

	- Chứng chỉ cho học viên
	1.000.000

	- Chi phí giao dịch, chụp ảnh, quản lý lớp học
	2.000.000

	Tổng cộng
	30.000.000

	Tổng cộng 3 lớp
	90.000.000

3. Hội thảo để giới thiệu, hướng dẫn, khuyến khích các doanh nghiệp tham gia và cổng thương mại điện tử quốc gia (ECVN) www.ecvn.gov.vn của Bộ thương mại.
· Nội dung: Giới thiệu về cổng thương mại điện tử quốc gia; lợi ích và những cơ hội đem lại cho doanh nghiệp khi tham gia cổng thương mại điện tử quốc gia; khuyến khích doanh nghiệp nhanh chóng làm quen và tham gia vào phương thức kinh doanh thương mại điện tử trên cổng thương mại điện tử quốc gia nhằm quảng bá hình ảnh doanh nghiệp với các đối tác trên toàn cầu, nâng cao sức cạnh tranh của doanh nghiệp trong hội nhập kinh tế quốc tế.
· Số hội thảo: 3 lần ( mỗi năm 01 lần ).

· Đơn vị triển khai: Sở TM-DL chủ trì, phối hợp Vụ TMĐT, Cục Xúc tiến, TT Thông tin thương mại - Bộ Thương mại.

· Đối tượng tham gia: các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

· Thời gian thực hiện: từ 2008 đến 2010.

· Kinh phí: 25 triệu x 3 lần = 75 triệu đồng.
	Khoản mục
	Kinh phí

	I. Mặt bằng, cơ sở vật chất
	9.500.000

	- Thuê hội trường và máy tính
	5.000.000

	- Trang trí hội trường, biểu ngữ, nước uống giảng viên
	500.000

	- Thuê trang thiết bị giảng dạy
	2.000.000

	- Giải khát giữa giờ (50 người x 4 buổi x 10.000đ)
	2.000.000

	II. Chi phí tổ chức, quản lý và giảng viên
	15.500.000

	- In ấn tài liệu (50 người x 50.000đ)
	2.500.000

	- Văn phòng phẩm
	500.000

	- Chi phí giao dịch (điện thoại, fax, cước gửi công văn)
	1.000.000

	- Thù lao giảng viên
	3.000.000

	- Chi phí đi lại, ăn, ở của giảng viên
	5.000.000

	- Quảng bá, mời doanh nghiệp
	500.000

	- Chứng chỉ cho học viên
	1.000.000

	- Chi phí giao dịch, chụp ảnh, quản lý lớp học
	2.000.000

	Tổng cộng
	25.000.000

	Tổng cộng 3 lần
	75.000.000

4. Quảng bá, tuyên truyền về thương mại điện tử trên các phương tiện truyền thông.

· Nội dung: Phối hợp với Đài PTTH Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Ban biên tập Website UBND tỉnh Đồng Nai tổ chức tuyên truyền về lợi ích, vai trò của thương mại điện tử trong hội nhập kinh tế quốc tế.

· Đơn vị triển khai: Sở TM-DL phối hợp Đài PTTH Đồng Nai, Báo Đồng Nai.

· Thời gian thực hiện: theo kế hoạch của Đài PTTH và Báo Đồng Nai trong giai đoạn 2008 – 2010.
· Kinh phí: 90.000.000đ  x 3 năm = 270.000.000đ

5. Điều tra tình hình ứng dụng thương mại điện tử của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, thu thập thông tin doanh nghiệp thành lập cơ sở dữ liệu chính xác về doanh nghiệp cung cấp cho Cổng thương mại điện tử Đồng Nai và xây dựng danh bạ điện tử về doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

· Nội dung: Xây dựng phương pháp điều tra, biểu mẫu thống kê. Tổ chức điều tra trên địa bàn toàn tỉnh. Cập nhật dữ liệu, phân tích và xây dựng danh bạ điện tử về doanh nghiệp, phổ biến kết quả điều tra, dự báo, định hướng phát triển TMĐT phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh.
· Số lần điều tra: 02 lần (năm  2008 và 2010).

· Đơn vị triển khai: Sở TM-DL chủ trì, phối hợp Sở BC-VT.
· Đối tượng được điều tra: tất cả các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

· Kinh phí: 60.000.000đ x 2 lần = 120.000.000đ

6. Xây dựng Cổng thương mại điện tử Đồng Nai.
· Mục đích: Cung cấp thông tin kinh tế thương mại, cơ sở dữ liệu về thông tin kinh tế địa phương, doanh bạ doanh nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp giới thiệu sản phẩm trên mạng Internet, đăng tải các nhu cầu mua bán, hợp tác, đấu thầu của doanh nghiệp, giúp doanh nghiệp giảm chi phí giao dịch, mở rộng thị trường, cung cấp thông tin giới thiệu về tiềm năng thương mại du lịch Đồng Nai.
· Đơn vị triển khai: Sở TM-DL chủ trì, phối hợp Sở BC-VT.

· Đối tượng tham gia: các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

· Thời gian thực hiện: từ năm 2008 đến 2010.

· Kinh phí: 800.000.000đ (2 năm đầu)

7. Dự kiến tổ chức bộ máy vận hành cổng thương mại điện tử Đồng Nai.

- Mục đích : giúp duy trì, vận hành và phát triển cổng thương mại điện tử Đồng Nai. Thực hiện việc thu thập, sàng lọc, tổng hợp, biên tập, cập nhật dữ liệu, quản trị và đảm bảo an ninh mạng. Theo dõi, bảo trì hạ tầng thông tin của cổng thương mại điện tử.
· Đơn vị triển khai: Sở TM-DL chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ.

· Đối tượng tham gia: tuyển dụng các ứng viên, công chức viên chức có trình độ chuyên môn về tin học, quản trị mạng và nghiệp vụ tổng hợp, xử lý thông tin.
· Số lượng nhân sự : 2 biên chế sự nghiệp, phần còn lại hợp đồng tuyển dụng theo nhu cầu
· Thời gian thực hiện: từ năm 2009 đến 2010.

· Kinh phí : từ nguồn thu vận hành, khai thác
V. Kinh phí triển khai:
Dự kiến tổng kinh phí triển khai kế hoạch phát triển thương mại điện tử giai đoạn 2008 – 2010 là :  1,445 tỉ đồng, trong đó:

Năm 2008 : 735 triệu đồng
Năm 2009 : 475 triệu đồng
Năm 2010 : 235 triệu đồng
Nguồn kinh phí chi từ ngân sách tỉnh.

VI. Tổ chức thực hiện:

Sở Thương mại-Du lịch chủ trì cùng các Sở, Ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.
Hằng năm Sở Thương mại – Du lịch tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo UBND tỉnh.

CHỦ TỊCH
Nơi nhận:
· Bộ Công thương;

· Thường trực Tỉnh ủy;

· Chủ tịch, các Phó chủ tịch;

· Chánh – Phó Văn phòng;

· Sở Thương mại – Du lịch;

· Sở Kế hoạch – Đầu tư;

· Sở Tài chính;

· Sở Bưu chính – Viễn thông;

· Sở Khoa học – Công nghệ;

· Lưu: VT, các phòng.

DỰ TOÁN KINH PHÍ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ GIAI ĐOẠN 2008 – 2010

	STT
	Các hoạt động triển khai
	Đối tượng tham gia
	Thời gian thực hiện
	Kinh phí

	1
	Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo, phổ biến kiến thức về thương mại điện tử cho cán bộ quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh:
Cung cấp kiến thức cơ bản về quản lý nhà nước đối với thương mại điện tử; phổ biến văn bản pháp luật liên quan đến thương mại điện tử; vai trò, nhiệm vụ của các cơ quan quản lý nhà nước trong việc chống cạnh tranh không lành mạnh và bảo vệ người tiêu dùng tham gia hoạt động thương mại điện tử
	Cán bộ quản lý kinh tế các cấp (sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố) trên địa bàn tỉnh
	Từ năm 2008 đến 2009, mỗi năm tổ chức 1 lớp.
	3 lớp x 30 triệu đồng = 90 triệu đồng
( Bao gồm chi phí giảng viên ăn, ở, tàu xe, hội trường, tài liệu,…)

	2
	Tổ chức các lớp tập huấn, phổ biến, tuyên truyền về thương mại điện tử cho cộng đồng doanh nghiệp:
Nâng cao nhận thức về vai trò, khả năng và hiệu quả của việc ứng dụng thương mại điện tử trong sản xuất kinh doanh; các điều kiện cần thiết để tham gia thương mại điện tử; các mô hình giao dịch TMĐT (B2B, B2C, C2C, …); hướng dẫn áp dụng Luật giao dịch điện tử trong ký kết hợp đồng và thanh toán qua mạng; hướng dẫn chứng thực chữ ký số, con dấu điện tử, các trường hợp khiếu kiện có thể xảy ra và cách giải quyết khi ứng dụng TMĐT.
	các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh
	Từ năm 2008 đến 2010, mỗi năm tổ chức 1 lớp
	3 lớp x 30 triệu đồng = 90 triệu đồng

( Bao gồm chi phí giảng viên ăn, ở, tàu xe, hội trường, tài liệu,…)

	3
	Giới thiệu, hướng dẫn, khuyến khích các doanh nghiệp tham gia và cổng thương mại điện tử quốc gia (ECVN) www.ecvn.gov.vn của Bộ thương mại:

Giới thiệu về cổng thương mại điện tử quốc gia; lợi ích và những cơ hội đem lại cho doanh nghiệp khi tham gia cổng thương mại điện tử quốc gia; khuyến khích doanh nghiệp nhanh chóng làm quen và tham gia vào phương thức kinh doanh thương mại điện tử trên cổng thương mại điện tử quốc gia nhằm quảng bá hình ảnh doanh nghiệp với các đối tác trên toàn cầu, nâng cao sức cạnh tranh của doanh nghiệp trong hội nhập kinh tế quốc tế

	Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh
	Từ năm 2008 đến 2010, mỗi năm tổ chức 1 khóa
	3 khóa x 25 triệu đồng = 75 triệu đồng

	4
	Quảng bá, tuyên truyền về thương mại điện tử trên các phương tiện truyền thông:

Phối hợp với Đài PTTH Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Ban biên tập Website UBND tỉnh Đồng Nai tổ chức tuyên truyền về lợi ích, vai trò của thương mại điện tử trong hội nhập kinh tế quốc tế.
	Phối hợp Đài PTTH Đồng Nai, Báo Đồng Nai.
	Từ năm 2008 đến 2010
	3 năm x 90 triệu đồng = 270 triệu đồng

( Chi phí xây dựng nội dung, quay phim, lồng tiếng,…)

	5
	Điều tra tình hình ứng dụng thương mại điện tử của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, thu thập thông tin doanh nghiệp thành lập cơ sở dữ liệu chính xác về doanh nghiệp cung cấp cho Cổng thương mại điện tử địa phương và xây dựng danh bạ điện tử về doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh:
Xây dựng phương pháp điều tra, biểu mẫu thống kê. Tổ chức điều tra trên địa bàn toàn tỉnh. Cập nhật dữ liệu, phân tích và xây dựng danh bạ điện tử về doanh nghiệp, phổ biến kết quả điều tra.
	Tất cả các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
	Năm 2008 và 2010
	2 lần x 60 triệu đồng = 120 triệu đồng

( Bao gồm: Lập phương án điều tra, in biểu mẫu thống kê, tổ chức điều tra, tổng hợp thông tin, cập nhật cơ sở dữ liệu, khoảng 3000 doanh nghiệp… )

	6
	Xây dựng Cổng thương mại điện tử ở địa phương:

Cung cấp thông tin kinh tế thương mại, cơ sở dữ liệu về thông tin kinh tế địa phương, doanh bạ doanh nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp giới thiệu sản phẩm trên mạng Internet, cổng giao thương đăng tải các nhu cầu mua bán, hợp tác, đấu thầu của doanh nghiệp, giúp doanh nghiệp giảm chi phí giao dịch, mở rộng thị trường, cung cấp thông tin giới thiệu về tiềm năng thương mại du lịch Đồng Nai.
	Các cơ quan nhà nước, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

	Từ năm 2008 đến 2010
	Tổng kinh phí: 800 triệu, trong đó:

- Năm 2008 : 500 triệu

- Năm 2009 : 300 triệu

Bao gồm:

- Xây dựng CSDL thông tin kinh tế địa phương, thông tin doanh nghiệp: 270 triệu

- Đầu tư phần cứng: 140 triệu

- Thiết kế phần mềm: 150 triệu

- Đào tạo: 40 triệu

- Chi phí vận hành 2 năm đầu (các năm sau thu phí thành viên, quảng cáo): cập nhật thông tin, quản trị, bảo trì, phát triển, chi phí internet, hosting, …: 100 triệu x 2 năm = 200 triệu.

	7
	Tổ chức bộ máy vận hành Cổng thương mại điện tử Đồng Nai :
Giúp duy trì, vận hành và phát triển cổng thương mại điện tử Đồng Nai. Thực hiện việc thu thập, sàng lọc, tổng hợp, biên tập, cập nhật dữ liệu, quản trị và đảm bảo an ninh mạng. Theo dõi, bảo trì hạ tầng thông tin của cổng thương mại điện tử
	Các cá nhân có đủ điều kiện
	Từ năm 2008 – 2010
	Tổng kinh phí : Chi từ nguồn vận hành khai thác Cổng

- 7 -